Coroll. 1.

42. Si ergo non fit  $\lambda < \frac{p-1}{3}$ , tum certe erit  $\lambda = \frac{p-1}{3}$ , siquidem fit  $\lambda < \frac{p-1}{2}$ . At remota hac conditione, si nouerimus, non esse  $\lambda < \frac{p-1}{3}$ , tum necessario sequitur, esse vel  $\lambda = \frac{p-1}{3}$ , vel  $\lambda = \frac{p-1}{2}$ , vel  $\lambda = p-1$ .

Coroll. 2.

43. Siue autem fit  $\lambda = \frac{p-1}{3}$ , siue  $\lambda = \frac{p-1}{2}$ , potestas  $a^{p-1}$  per  $p$  diuisa, relinquit vnitatem. Si enim  $a^\lambda$  vnitatem relinquat, etiam  $a^{2\lambda}$  et  $a^{3\lambda}$  vnitatem pro residuo dabunt.

Theorema 12.

44. Si  $a^\lambda$  fit minima potestas ipsius  $a$ , quae per numerum primum  $p$  diuisa vnitatem relinquit, fueritque

I 2

$$\lambda > \frac{p-1}{3},$$

$\lambda < \frac{p-1}{4}$ , tum certe non erit  $a > \frac{p-1}{4}$ , eritque ergo vel  $\lambda = \frac{p-1}{4}$ , vel  $\lambda < \frac{p-1}{4}$ .

### Demonstratio.

Quia numerus omnium residuorum diuersorum, quae ex diuisione omnium potestatum ipsius  $a$  per numerum primum  $p$  proueniunt, est  $=\lambda$ , atque ex his terminis nascuntur:  $1; a; a^2; a^3; a^4 \dots a^{\lambda-1}$ ; ob  $\lambda < \frac{p-1}{4}$  habebuntur statim bis tot numeri, qui non sunt residua, qui ex his duabus progressionibus oriuntur

$$r; ar; a^2r; a^3r; a^4r \dots a^{\lambda-1}r$$

$$\text{et } s; as; a^2s; a^3s; a^4s \dots a^{\lambda-1}s$$

horum numerorum, tam residuorum, quam non-residuorum numerus, est  $=3\lambda$ , ideoque minor quam  $p-1$ , supererunt ergo adhuc numeri, qui non erunt residua. Sit  $t$  talis numerus, atque ut ante ostendimus, etiam hi omnes numeri

$$t; at; a^2t; a^3t; a^4t \dots a^{\lambda-1}t$$

non erunt residua, quorum numerus est  $=\lambda$ . At hi numeri non solum inter se erunt diuersi, cum  $p$  sit numerus primus, sed etiam a praecedentibus discrepant, sicque omnium horum numerorum, siue residuorum, siue non-residuorum multitudo est  $=4\lambda$ , et cum singuli hi numeri sint minores quam  $p$ ; impossibile est, ut sit  $4\lambda > p-1$ ; eritque ergo vel  $\lambda = \frac{p-1}{4}$ , vel  $\lambda < \frac{p-1}{4}$ : siquidem sit, ut assumimus,  $\lambda < \frac{p-1}{4}$  et  $p$  numerus primus.

Coroll.

Coroll. 1.

45. Simili modo demonstrabitur, si sit  $\lambda < \frac{p-1}{4}$ , tum impossibile esse, ut sit  $\lambda > \frac{p-1}{5}$ , foreque idcirco vel  $\lambda = \frac{p-1}{5}$ , vel  $\lambda < \frac{p-1}{5}$ .

Coroll. 2.

46. In genere etiam si constet esse  $\lambda < \frac{p-1}{n}$ , eodem modo demonstrabitur, fieri non posse, ut esset  $\lambda > \frac{p-1}{n+1}$ , eritque propterea vel  $\lambda = \frac{p-1}{n+1}$ , vel  $\lambda < \frac{p-1}{n+1}$ .

Coroll. 3.

47. Hinc patet omnium numerorum, qui residua esse nequeant, numerum esse vel  $= 0$ , vel  $= \lambda$ , vel  $= 2\lambda$ , vel alii cuiusque multiplo ipsius  $\lambda$ : si enim plures fuerint istiusmodi numeri quam  $n\lambda$ , tum ob unicum statim  $\lambda$  noui insuper accedunt, ut eorum omnium numerus fiat  $= (n+1)\lambda$ ; at si hic nondum omnes numeri non-residua contineantur, denuo subito  $\lambda$  noui accedent.

Theorema 13.

48. Si  $p$  sit numerus primus, et  $a^\lambda$  minima potestas ipsius  $a$ , quae per  $p$  diuisa unitatem relinquit, erit exponens  $\lambda$  diuisor numeri  $p-1$ .

Demonstratio.

Numerus ergo omnium residuorum diuersorum est  $= \lambda$ , vnde numerus reliquorum numerorum ipso  $p$

minorum, qui residua esse nequeunt, erit  $=p-1-\lambda$ , at hic numerus (47) est multipulum ipsius  $\lambda$ , puta  $n\lambda$ , ita ut sit  $p-1-\lambda=n\lambda$ , unde fit  $\lambda=\frac{p-1}{n+1}$ . Perspicuum ergo est, exponentem  $\lambda$  esse diuisorem numeri  $p-1$ , unde si non sit  $\lambda=p-1$ , certe parti cuidam aliquotae numeri  $p-1$  exponens  $\lambda$  aequalis erit.

### Theorema 14.

49. Si  $p$  sit numerus primus, et  $a$  primus ad  $p$ , tum potestas  $a^{p-1}$  per  $p$  diuisa unitatem relinquet.

### Demonstratio.

Sit  $a^\lambda$  minima potestas ipsius  $a$ , quae per  $p$  diuisa unitatem relinquit, erit, ut vidimus,  $\lambda \leq p$ , atque insuper demonstrauius, esse vel  $\lambda=p-1$ , vel  $\lambda$  esse partem aliquotam numeri  $p-1$ . Priori casu constat propositum, atque potestas  $a^{p-1}$  per  $p$  diuisa unitatem relinquet. Posteriori casu, quo  $\lambda$  est pars aliquota numeri  $p-1$ , erit  $p-1=n\lambda$ , at cum potestas  $a^\lambda$  per  $p$  diuisa unitatem relinquat, etiam omnes hae potestates  $a^{2\lambda}$ ,  $a^{3\lambda}$ ,  $a^{4\lambda}$  etc. ideoque et  $a^{n\lambda}$ , seu  $a^{p-1}$ , per  $p$  diuisae unitatem relinquent. Semper ergo potestas  $a^{p-1}$  per  $p$  diuisa unitatem relinquit.

### Coroll. 1.

50. Quia potestas  $a^{p-1}$  per numerum primum  $p$  diuisa unitatem relinquit, formula  $a^{p-1}-1$  per numerum primum  $p$  erit diuisibilis, siquidem  $a$  sit numerus ad  $p$  primus, seu si  $a$  non sit diuisibilis per  $p$ .

Coroll.

Coroll. 2.

51. Si ergo  $p$  fit numerus primus, omnes potestates exponentis  $p-1$ , veluti  $n^{p-1}$  per  $p$  diuisae, vel unitatem relinquent, vel nihil. LIQUA RARIET EUENIET.  
 si  $n$  fit numerus ad  $p$  primus, hoc vero si ipse numerus  $n$  per  $p$  fuerit diuisibilis.